
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail: 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 28     Data 19/01/2018  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

  
 

 

 
  

 
Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA RELATIVA AL SERVIZIO DI  

ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI   PER  L’ANNO  2018.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione del 

Responsabile del Settore Amministrativo la proposta di determinazione di cui all’oggetto per le 

motivazione di seguito indicate: 
 

PREMESSO : 

 

- CHE con delibere consiliari n. 69 del 28/2/1987, riscontrata legittima dalla C.P.C. il 26/3/1987 con dec. 

nn. 23374/20329 e n. 115 dell’8/4/1987, riscontrata legittima dalla C.P.C. il 7/5/1987 con dec. nn. 

36132/28709, è stato approvato il Regolamento comunale per l’ Assistenza Domiciliare Anziani; 

 

- CHE con delibera consiliare n. 25 dell’1/3/1995, riscontrata legittima dal CO.RE.CO. il 6/4/1995 con 

dec. nn. 5088/4884 e n. 83 del 21/10/1997, sono stati approvati i criteri di priorità per l’ammissione degli 

anziani al servizio di assistenza domiciliare; 

 

- CHE,  con successiva deliberazione G.M. n.83 del 21/10/1997, sono stati determinati i punteggi da 

assegnare ai criteri individuati dal consiglio comunale con gli atti deliberativi sopra citati; 

 

- CHE il servizio di cui trattasi viene reso a soggetti anziani aventi titolo, previa formulazione di apposita 

graduatoria avente  validità annuale; 

 

- PRESO ATTO che con avviso alla cittadinanza, pubblicato all’Albo Pretorio dal 28/08/2017 al 

30/09/2017, il Responsabile del Settore Amministrativo ha reso noto alla cittadinanza che sono stati aperti 

i termini per la presentazione delle domande per l’ottenimento dei servizi socio-assistenziali in favore 

degli anziani e che il termine di scadenza per la presentazione delle relative istanze veniva fissato al 30 

settembre 2017; 

 

- DATO ATTO che, a seguito della pubblicazione del suddetto avviso, sono pervenute all’Ente 

complessivamente N.15 istanze per la fruizione del servizio di aiuto domestico; 

 

- CHE in relazione ai criteri di priorità per l’ammissione al servizio, stabiliti dal Consiglio comunale con 

le deliberazioni consiliari sopra citate, in base ai punteggi attribuiti e con l’ausilio dell’Assistente Sociale 

dell’Ente che ha redatto apposita scheda di sintesi per ogni anziano richiedente, si è proceduto alla stesura 

della graduatoria generale per l’ammissione degli anziani richiedenti il servizio di aiuto domestico, 

nell’ambito del servizio di assistenza domiciliare agli anziani valida per l’anno 2018 che  include 

complessivamente N.15 persone anziane di cui n.2 non ammesse in quanto titolari di indennità di 

accompagnamento; 

 

- CHE, in relazione al reddito posseduto (I.S.E.), sono state determinate le percentuali di contribuzione al 

servizio da parte degli utenti, ai sensi degli artt.4  e 5 del D.P. N.867/S7  del 15/04/2003, di seguito 

riportati: 
Art. 4 – L’accesso alle prestazioni sociali non ricomprese nell’art. 3 è gratuito per i soggetti la cui 

situazione economica complessiva determinata ai sensi dell’art. 1 del presente decreto dall’I.S.E. con 

riguardo alla famiglia anagrafica ai sensi dell’art.4 del D.P.R. 223/89, non supera l’importo annuo del 

trattamento minimo pensione INPS per i lavoratori dipendenti adeguato, ove spettante, alle misure fissate 

dall’art. 38 della L. n. 488/2001, maggiorato: 

a) del 50% nel caso in cui il soggetto richiedente è unico componente il nucleo familiare; 

b) del 100% nel caso di due o più componenti; 

c) dell’ulteriore 35% per ogni componente minore od adulto oltre il secondo. 

 Art. 5 – Per condizioni economiche superiori ai limiti di cui all’art. 4  i soggetti possono essere ammessi 

ai servizi ed alle prestazioni sociali richieste previa compartecipazione in misura pari al 5% del costo 

sostenuto dagli Enti Locali per ogni milione (€ 516,46)  superiore al limite per la gratuità. Omissis… 

 

- RITENUTO, per quanto sopra, doversi procedere all’approvazione della suddetta graduatoria generale 

che andrà a stabilire l’ordine di ammissione alla fruizione del servizio di aiuto domestico nell’ambito 



dell’assistenza domiciliare agli anziani per l’anno 2018, la cui durata è legata alla disponibilità finanziaria 

dell’Ente e/o ad eventuali interventi previsti nel Piano di Zona del Distretto Sanitario n.35 ;  

    

- DATO ATTO  che con deliberazione C.C. n.52 del 28/07/2017  è stato approvato il bilancio 

previsionale 2017-2019 e relativa nota integrativa; 

 

- VISTA la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore Amministrativo, 

con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione delle determinazione n.267 del 17/11/2005, 

avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del Settore Amministrativo”, 

assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i Servizi Scolastici e Sociali; 

 

- VISTI altresì: 

 La L.R. n.22/86 e successive modifiche ed integrazioni;  

 La Legge quadro 328/2000 che attribuisce ruolo di regia ai Comuni, titolari delle funzioni 

amministrative concernenti gli interventi nel campo del sociale 

 Il D.lgs.vo n.267/2000; 

 La L.R.  n. 30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente;  

 Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

Tutto ciò premesso, 

P R O P O N E 

 

- Al Responsabile del Settore Amministrativo, di approvare l’allegata graduatoria relativa al Servizio di 

Aiuto Domestico, nell’ambito dell’Assistenza domiciliare agli anziani, per l’anno 2018, che include 

complessivamente N.15 persone anziane di cui n.2 non ammesse in quanto titolari di indennità di 

accompagnamento; 

 

- Dare atto che la superiore graduatoria è valida per l’anno 2018 ai fini dell’erogazione del servizio di 

Assistenza Domiciliare Anziani, operando lo scorrimento della stessa nel caso in cui dovessero effettuarsi 

delle sostituzioni per rinuncia, assenze o altre cause durante il corso dell’anno 2018; 

 

- Dare atto che, per motivi legati alla privacy di cui al D.Lgs.vo n.196/2003, i dati relativi al reddito 

posseduto dal nucleo familiare dei richiedenti, acquisiti ai ns. atti, non vengono resi noti; 

 

- Dare atto che il servizio di assistenza domiciliare agli anziani sarà erogato nel corso dell’anno 2018 in 

dipendenza della disponibilità economica dell’Ente e/o in attuazione di specifiche azioni previste nel 

Piano di Zona del Distretto Sanitario n.35 di Petralia Sottana; 

 

- Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della legge 

n. 213 del 2012; 

 

- Dare atto, infine, che la presente determinazione: 

 * va pubblicata all'Albo pretorio online di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 * va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Amministrativo. 

 

            Il Responsabile del Procedimento 

        F.to ( Sig. Luciano Onorato) 

          



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

- VISTA la su estesa proposta di determinazione che assume a motivazione per l’adozione del 

presente provvedimento; 

 

- RITENUTO di doverla approvare così come formulata; 

 

- VISTI altresì: 

 La L.R. n.22/86 e successive modifiche ed integrazioni; 

 La Legge quadro 328/2000 che attribuisce ruolo di regia ai Comuni, titolari delle funzioni 

amministrative concernenti gli interventi nel campo del sociale 

 Il D.lgs.vo n.267/2000; 

 La L.R.  n. 30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n.52 del 28/07/2017 con la quale è stato approvato il 

bilancio previsionale 2017-2019 e relativa nota integrativa;  

 Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente;  

 Visto l’art.107 del D.Lgs.vo n.267/2000; 

 La documentazione in atti; 

 

- ATTESA la propria competenza per l’adozione del presente atto, giusta Determina Sindacale n.29 

del 30/12/2008; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Di approvare l’allegata graduatoria relativa al Servizio di Aiuto Domestico, nell’ambito dell’Assistenza 

domiciliare agli anziani, per l’anno 2018, che include complessivamente N.15 persone anziane di cui n.2 

non ammesse in quanto titolari di indennità di accompagnamento; 

 

Dare atto che la superiore graduatoria è valida per l’anno 2018 ai fini dell’erogazione del servizio di 

Assistenza Domiciliare Anziani, operando lo scorrimento della stessa nel caso in cui dovessero effettuarsi 

delle sostituzioni per rinuncia, assenze o altre cause durante il corso dell’anno 2018; 

 

Dare atto che, per motivi legati alla privacy di cui al D.Lgs.vo n.196/2003, i dati relativi al reddito 

posseduto dal nucleo familiare dei richiedenti, acquisiti ai ns. atti, non vengono resi noti; 

 

Dare atto che il servizio di assistenza domiciliare agli anziani sarà erogato nel corso dell’anno 2018 in 

dipendenza della disponibilità economica dell’Ente e/o in attuazione di specifiche azioni previste nel 

Piano di Zona del Distretto Sanitario n.35 di Petralia Sottana; 

 

- Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della legge 

n. 213 del 2012; 

 



Dare atto, infine, che la presente determinazione va pubblicata all’Albo pretorio online di questo Ente 

per 15 giorni consecutivi, nonché inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore 

Amministrativo. 

 

Il Responsabile del Settore  Amm.vo  

F.to (Dott. Vincenzo Scelfo) 

____________________________________ 

 


